
(単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金・預金 149,639,623 140,831,342 8,808,281

前払金 1,083,500 1,083,500 0

未収金 3,264 0 3,264

流動資産合計 150,726,387 141,914,842 8,811,545

2. 固定資産

(1)基本財産

預金 1,129,000 1,129,000 0

投資有価証券 564,276,000 558,005,000 6,271,000

基本財産合計 565,405,000 559,134,000 6,271,000

(2)特定資産

運営積立資産 2,850,258,854 2,498,822,485 351,436,369

退職給付引当資産 34,322,800 30,318,580 4,004,220

特定資産合計 2,884,581,654 2,529,141,065 355,440,589

(3)その他の固定資産

敷金保証金 9,456,000 9,456,000 0

内部造作 1 319,032 △ 319,031

その他の固定資産合計 9,456,001 9,775,032 △ 319,031

固定資産合計 3,459,442,655 3,098,050,097 361,392,558

　資産合計 3,610,169,042 3,239,964,939 370,204,103

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 31,186,964 32,089,601 △ 902,637

預り金 451,853 204,956 246,897

流動負債合計 31,638,817 32,294,557 △ 655,740

2. 固定負債

退職給与引当金 34,322,800 30,318,580 4,004,220

固定負債合計 34,322,800 30,318,580 4,004,220

　負債合計 65,961,617 62,613,137 3,348,480

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

　 預金 1,129,000 1,129,000 0

投資有価証券 98,871,000 98,871,000 0

指定正味財産合計 100,000,000 100,000,000 0

（ 100,000,000 ） （ 100,000,000 ） （ 0 ）

（ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

2. 一般正味財産 3,444,207,425 3,077,351,802 366,855,623

（ 465,405,000 ） （ 459,134,000 ） （ 6,271,000 ）

（ 2,850,258,854 ） （ 2,498,822,485 ） （ 351,436,369 ）

　正味財産合計 3,544,207,425 3,177,351,802 366,855,623

負債及び正味財産合計 3,610,169,042 3,239,964,939 370,204,103

（うち、基本財産への充当額）

（うち、特定資産への充当額）

（うち、基本財産への充当額）

（うち、特定資産への充当額）

Ⅰ　　貸      　借　     対       照    　  表

科目 当年度 前年度 増減

            ( 　２０２４ 年 ３ 月 ３１ 日 現 在 　)



Ⅰ 資産の部

1.

現金・預金  31,464,780 19,571 118,155,272 0 149,639,623

前払金 840,796 26,004 216,700 0 1,083,500

未収金 0 0 3,264 3,264

実施事業等会計 0 0 8,405,597 △ 8,405,597 0

その他会計 0 0 26,004 △ 26,004 0

　流動資産合計 32,305,576 45,575 126,806,837 △ 8,431,601 150,726,387

2.

(1) 基本財産

  預金 564,500 0 564,500 0 1,129,000

  投資有価証券 49,435,500 0 514,840,500 0 564,276,000

基本財産合計 50,000,000 0 515,405,000 0 565,405,000

(2) 特定資産

  運営積立資産 27,706,500 0 2,822,552,354 0 2,850,258,854

  退職給付引当資産 28,640,733 818,795 4,863,272 0 34,322,800

特定資産合計 56,347,233 818,795 2,827,415,626 0 2,884,581,654

(3) その他の固定資産

  敷金保証金 7,564,800 0 1,891,200 0 9,456,000

  内部造作 1 0 0 0 1

その他の固定資産合計 7,564,801 0 1,891,200 0 9,456,001

　固定資産合計 113,912,034 818,795 3,344,711,826 0 3,459,442,655

　資産合計 146,217,610 864,370 3,471,518,663 △ 8,431,601 3,610,169,042

Ⅱ 負債の部

1.

未払金 31,099,731 10,736 76,497 0 31,186,964

預り金 365,049 8,835 77,969 0 451,853

法人会計 8,405,597 26,004 0 △ 8,431,601 0

　流動負債合計 39,870,377 45,575 154,466 △ 8,431,601 31,638,817

2.

退職給与引当金 28,640,733 818,795 4,863,272 0 34,322,800

　固定負債合計 28,640,733 818,795 4,863,272 0 34,322,800

　負債合計 68,511,110 864,370 5,017,738 △ 8,431,601 65,961,617

Ⅲ 正味財産の部

1.

　 預金 564,500 0 564,500 0 1,129,000

投資有価証券 49,435,500 0 49,435,500 0 98,871,000

　指定正味財産合計 50,000,000 0 50,000,000 0 100,000,000

( 50,000,000 ) ( 0 ) ( 50,000,000 ) ( 0 ) ( 100,000,000 )

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

2. 27,706,500 0 3,416,500,925 0 3,444,207,425

( 0 ) ( 0 ) ( 465,405,000 ) ( 0 ) ( 465,405,000 )

( 27,706,500 ) ( 0 ) ( 2,822,552,354 ) ( 0 ) ( 2,850,258,854 )

　正味財産合計 77,706,500 0 3,466,500,925 0 3,544,207,425

負債及び正味財産合計 146,217,610 864,370 3,471,518,663 △ 8,431,601 3,610,169,042

固定負債

　（ うち、特定資産への充当額 ）

　（ うち、基本財産への充当額 ）

　（ うち、特定資産への充当額 ）

指定正味財産

一般正味財産

　（ うち、基本財産への充当額 ）

流動資産

固定資産

流動負債

( 　２０２４ 年 ３ 月 ３１ 日 現 在 　)

(単位：円）

法人会計 内部取引消去

Ⅱ　　貸   借   対   照   表   内   訳   表

合計その他会計科目 実施事業等会計



 Ⅰ 一般正味財産増減の部　

1. 経常増減の部

 （1）経常収益

　　① 基本財産運用益① 基本財産運用益 13,470,000 13,470,000 0

　　② 特定資産運用益② 特定資産運用益 121,668,175 114,472,323 7,195,852

　 経常収益計 135,138,175 127,942,323 7,195,852

 （2）経常費用

　　① 事業費① 事業費 （ 94,352,665 ） （ 94,664,382 ） （ △ 311,717 ）

　助成事業費 92,510,507 92,861,633 △ 351,126

支払助成金 47,911,892 47,392,985 518,907

給与手当 24,280,502 24,227,778 52,724

退職給付費用 3,213,256 3,204,297 8,959

事務所維持費 10,654,317 10,631,774 22,543

事務費 6,450,540 7,404,799 △ 954,259

　研究会等事業費 1,842,158 1,802,749 39,409

事業費 578,116 505,162 72,954

給与手当 597,450 598,449 △ 999

退職給付費用 81,872 81,872 0

事務所維持費 415,103 414,225 878

事務費 169,617 203,041 △ 33,424

　　① 事業費② 管理費 （ 31,637,256 ） （ 30,365,884 ） （ 1,271,372 ）

給与手当 5,349,335 5,277,333 72,002

退職給付費用 709,092 701,761 7,331

事務所維持費 2,767,355 2,761,500 5,855

事務費 22,811,474 21,625,290 1,186,184

　 経常費用計 125,989,921 125,030,266 959,655

9,148,254 2,912,057 6,236,197

6,271,000 △ 19,943,000 26,214,000

351,436,369 △ 144,946,266 496,382,635

357,707,369 △ 164,889,266 522,596,635

366,855,623 △ 161,977,209 528,832,832

2. 経常外増減の部

 （1）経常外収益

　 経常外収益計 0 0 0

 （2）経常外費用

　 経常外費用計 0 0 0

  0 0 0

366,855,623 △ 161,977,209 528,832,832

3,077,351,802 3,239,329,011 △ 161,977,209

3,444,207,425 3,077,351,802 366,855,623

　

 Ⅱ 指定正味財産増減の部

1,600,000 1,600,000 0

△ 1,600,000 △ 1,600,000 0

0 0 0

100,000,000 100,000,000 0

100,000,000 100,000,000 0

 Ⅲ 正味財産期末残高 3,544,207,425 3,177,351,802 366,855,623

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで

   評価損益等調整前当期経常増減額

　基本財産評価損益等

　特定資産評価損益等

 評価損益等計

 当期経常増減額

Ⅲ　　正　味　財　産　増　減　計　算　書

（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

　指定正味財産期首残高

　指定正味財産期末残高

　一般正味財産期首残高

　一般正味財産期末残高

基本財産運用収益

一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額



（単位：円）

 Ⅰ 一般正味財産増減の部　

1. 経常増減の部

 （1）経常収益

　　① 基本財産運用益① 基本財産運用益 800,000 0 12,670,000 13,470,000
　　② 特定資産運用益② 特定資産運用益 1,250,000 0 120,418,175 121,668,175
　 経常収益計 2,050,000 0 133,088,175 0 135,138,175
 （2）経常費用

　　① 事業費① 事業費

　支払助成金 47,911,892 0 0 47,911,892
　研究会等事業費 0 578,116 0 578,116
　給与手当 24,280,502 597,450 0 24,877,952
　退職給付費用 3,213,256 81,872 0 3,295,128
　事務所維持費 10,654,317 415,103 0 11,069,420
　リース料（事務機器） 272,493 10,617 0 283,110
　減価償却費 245,654 9,571 0 255,225
　旅費・交通費 110,932 249 0 111,181
　通信費 214,014 8,338 0 222,352
　印刷費 261,544 10,190 0 271,734
　会議費 154,108 0 0 154,108
　消耗品費 531,890 16,737 0 548,627
　福利厚生費 4,216,265 108,862 0 4,325,127
　資料購入費 5,005 195 0 5,200
　支払手数料 44,213 1,723 0 45,936
　租税公課 313,957 0 0 313,957
　雑費 80,465 3,135 0 83,600
事業費計 92,510,507 1,842,158 0 0 94,352,665

　　① 事業費② 管理費

　給与手当 5,349,335 5,349,335
　退職給付費用 709,092 709,092
　事務所維持費 2,767,355 2,767,355
　リース料（事務機器） 70,777 70,777
　減価償却費 63,806 63,806
　旅費・交通費 124,729 124,729
　通信費 55,588 55,588
　印刷費 67,933 67,933
　会議費 0 0
　消耗品費 111,582 111,582
　福利厚生費 968,697 968,697
　資料購入費 1,300 1,300
　支払手数料 561,484 561,484
　租税公課 20,461,273 20,461,273
　雑費 150,050 150,050
　理事会等開催費 174,255 174,255
管理費計 0 0 31,637,256 0 31,637,256

　 経常費用計 92,510,507 1,842,158 31,637,256 0 125,989,921
　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 90,460,507 △ 1,842,158 101,450,919 0 9,148,254

  基本財産評価損益等 0 0 6,271,000 6,271,000
  特定資産評価損益等 2,696,275 0 348,740,094 351,436,369

   評価損益等計 2,696,275 0 355,011,094 0 357,707,369
 当期経常増減額 △ 87,764,232 △ 1,842,158 456,462,013 0 366,855,623
2. 経常外増減の部

 （1）経常外収益

　 経常外収益計 0 0 0 0 0
 （2）経常外費用

　 経常外費用計 0 0 0 0 0
　当期経常外増減額 0 0 0 0 0
　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 87,764,232 △ 1,842,158 456,462,013 0 366,855,623
　　他会計振替額 90,460,507 1,842,158 △ 92,302,665 0 0
　当期一般正味財産増減額 2,696,275 0 364,159,348 0 366,855,623
  　一般正味財産期首残高 25,010,225 0 3,052,341,577 0 3,077,351,802
  　一般正味財産期末残高 27,706,500 0 3,416,500,925 0 3,444,207,425

 Ⅱ 指定正味財産増減の部

  基本財産運用収益 800,000 0 800,000 0 1,600,000
  一般正味財産への振替額 △ 800,000 0 △ 800,000 0 △ 1,600,000
  当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
 　 指定正味財産期首残高 50,000,000 0 50,000,000 0 100,000,000
  　当期指定正味財産期末残高 50,000,000 0 50,000,000 0 100,000,000

 Ⅲ 正味財産期末残高 77,706,500 0 3,466,500,925 0 3,544,207,425

   Ⅳ  正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

科目
実施事業等

会計
法人会計

内部取引
消去

合計

２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで

その他会計


